PORTARIA REITORIA UESC Nº 394

                    O Reitor da Universidade Estadual de Santa Cruz – UESC, no
uso de suas atribuições, em conformidade com o Edital UESC nº 33/2020,

                    RESOLVE

Art. 1º - Homologar o resultado final do processo de Seleção de
bolsistas do Programa Institucional de bolsas de Extensão –
PROBEX/COVID-19, conforme anexo único desta Portaria.

                   Art. 2º - A seleção do bolsista deverá ser realizada entre os dias
16 e 17 de Julho de 2020, conforme novo cronograma divulgado no resultado
preliminar. A solicitação de contratação deve ser encaminhada, com os
documentos do aluno aprovado em anexo, para a GEREX, a partir do dia 20
de Julho/2020, via SEI Bahia (UESC/REIT/PROEX/GEREX), para que a
bolsa seja implementada imediatamente.

 Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Campus Prof. Soane Nazaré de Andrade, 14 de julho de 2020.

ALESSANDRO FERNANDES DE SANTANA
REITOR

UNIVERSIDADE ESTADUAL DE SANTA CRUZ – UESC

Campus Prof. Soane Nazaré de Andrade – Rodovia Jorge Amado, Km. 16
Tel: Reitoria (73) 3680-5311 – Fax: (73) 3689-1126

CEP: 45.662-900 – Ilhéus – Bahia – Brasil
E-mail: reitoria@uesc.br

PROGRAMA INSTITUCIONAL DE BOLSAS DE
EXTENSÃO DA UESC – PROBEX/COVID-19

EDITAL UESC Nº 33/2020

RESULTADO FINAL:

Planos de trabalho classificados contemplados:

NOME PLANO N
o
 de

bolsas

SITUAÇÃO

Ana Paula Melo
Mariano

LAPAR / UESC auxiliando as prefeituras
dos municípios da região Sul da Bahia em
medidas norteadoras

para contenção da pandemia de

COVID-19.

1 Classificado

Ana Paula Melo
Mariano

Mapeamento do desenvolvimento e da

progressão da pandemia de COVID-19

nos municípios de Ilhéus e Itabuna-Ba.

1 Classificado

Guilhardes de Jesus
Júnior

Que Tal Ambiental? – Educomunicação em
Direitos Socioambientais em tempos de
COVID-19

1 Classificado

Glória de Fátima
Lima dos Santos

Biblioterapia em meios digitais:
produção e edição de Conteúdos e

posts

1 Classificado

Glória de Fátima

Lima dos Santos

Biblioterapia em tempos de COVID-19:

leitura e Promoção de bem-estar
1 Classificado

Mônica de Moura
Pires

Previsão do custo da cesta básica em
Ilhéus e Itabuna: uma análise das
variações dos casos do COVID-19 e do
custo da cesta básica intrabairros nas

duas cidades

1 Classificado

Glória de Fátima
Lima dos Santos

Biblioteca viva virtual: produção e

edição de conteúdos para

Publicação em ambiente virtual

1 Classificado

Sílvia Maria Santos

Carvalho

Utilização da mídia digital e das

redes sociais no apoio ao combate da
1 Classificado

 Pandemia por SARS-CoV-2.

Omar Santos Costa
Produção e Comunicação de material

audiovisual de economia para jovens no

período da pandemia

1 Classificado

Glória de Fátima

Lima dos Santos

Biblioteca viva virtual: literatura como

espaço de alteridade
1 Classificado

João Carlos de
Pádua Andrade

Extensão universitária na busca por
soluções aos impactos gerados

pela pandemia da Covid-19

1 Classificado

Carla Cristina

Romano

Educação e ciência como caminho

para o enfrentamento da COVID-19
1 Classificado

Katianny Gomes
Santana Estival

Ações de apoio aos empreendedores
sociais da Bahia para sobrevivência na

pandemia Covid-19.

1 Classificado

Cristina Luísa

Conceição de

Oliveira

Prevenção e combate a COVID-19:
educação em saúde no espaço virtual

1 Classificado

Cristina Luísa
Conceição de

Oliveira

Garotada Informada: educação em
saúde para o público infantil

1 Classificado

Luiz Henrique da

Silva

Atividade física em tempos de

isolamento social
1 Classificado

Nayara Alves
Severo

@Bomdejovem: estratégia digital de

educação em saúde em tempos de

COVID 19

1 Classificado

Rozemere Cardoso
de Souza

Diálogos em rede acerca do cuidado
em saúde mental em tempos de
COVID-19: um olhar para

trabalhadores da Atenção Básica.

1 Classificado

Sérgio Ricardo
Ribeiro Lima

Monitoramento dos Impactos do COVID-19
sobre as empresas, as finanças e sobre o
mercado de trabalho

na Região Intermediária Ilhéus-Itabuna

1 Classificado

José Walter Gaspar
Permacultura Urbana ajudando a

comunidade nos desdobramentos da

pandemia de COVID-19

1 Classificado

Planos de trabalho classificados, não contemplados:

NOME PLANO SITUAÇÃO

Stenio Carvalho

Santos

Gestão da saúde na escola: planejando a volta as

aulas em tempos da COVID 19

Classificado

Katianny Gomes
Santana Estival

Ações de apoio aos micros e nanos
empreendedores no muncicipio de Ilhéus- BA:
capacitação, captação e segmentos para dar
continuidade ao seu negócio em meio a crise

resultante da pandemia do COVID-19.

Classificado

Pedro Costa
Campos Filho

Construção de protocolos de segurança em saúde
para escolas de Ilhéus, Itabuna, e região, para
mitigar os riscos de contágio com o SARS-
CoV-2 no retorno e durante as aulas

Classificado

 Maria Lícia Silva de
Queiroz

Brincando com Anita

Classificado

Rozemere Cardoso

de Souza

Oficinas de saúde mental para lideranças

religiosas: construindo apoio ao cuidado em

Classificado

 tempos de COVID

Milene Peixoto Ávila
Conecte em si para se conhecer e propagar a

Paz
Classificado

Aretusa de Oliveira
Martins Bitencourt

Ninguém fica para trás: busca e acolhimento de

graduandos de enfermagem em tempos de

COVID

Classificado

Alexandre Justo
Oliveira Lima

O emprego de núcleo de estudos para o
conhecimento interdisciplinar sobre COVID-19 e

seu impacto na sociedade civil.

Classificado

André Malvezzi

Lopes

Sala virtual de interpretação de dados da COVID-

19
Classificado

Eduardo da Silva

Alves
Fique em casa, mas não fique parado!

Classificado

David Ohara
Musculação em tempos de Pandemia: Medidas e

Avaliação remotas
Classificado

Alexandre Justo

Oliveira Lima

Orientações de cuidado em saúde sobre COVID-

19 através do uso das ferramentas digitais
Classificado

André Malvezzi

Lopes

Divulgação da evolução da COVID 19 em

cidades baianas
Classificado

  Noélia Silva Oliveira   Educação permanente em saúde
Classificado

Erika Antunes
Vasconcellos

Espaço PSI UESC no enfrentamento da
Pandemia: rodas de conversa sobre saúde
mental e grupos terapêuticos com pessoas

diretamente afetadas pela Covid – 19

Classificado

Erika Antunes
Vasconcellos

Espaço PSI UESC no Enfrentamento da
Pandemia: rodas de conversa sobre saúde
mental e grupos terapêuticos com jovens
Indígenas

Classificado

José Walter Gaspar
Produção de alimentos saudáveis e seguros no

enfrentamento do Covid-19
Classificado

Erika Antunes
Vasconcellos

Espaço PSI UESC no Enfrentamento da
Pandemia: rodas de conversa sobre saúde mental
e grupos terapêuticos com pessoas em

processo de luto

Classificado

Aparecida do Carmo
Zerbo Tremacoldi

SARS-COV-2: do imaginário à visualização lúdica

–

Conhecendo para respeitar

Classificado

Laura de Almeida Aprendendo inglês com música de forma lúdica. Classificado